
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 18/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2008, n. 479
 
Programma di monitoraggio del Ministero dell’Ambiente per il controllo dell’ambiente marino costiero
prospiciente la Regione Puglia – Variazione e iscrizione al Bilancio di previsione esercizio finanziario
2008.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Ecologia
e confermata dal Dirigente del Settore Ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- Il Ministero dell'Ambiente, con decreto n. DEC/DPN/1253 del 13.07.2006 ha assunto l'impegno, a
favore della Regione Puglia della somma di euro 278.714,94, IVA compresa, per la proroga per un
periodo di sei mesi a decorrere dal 15.07.2006, autorizzando il pagamento della somma di euro
195.100,46, IVA compresa, pari al 70% dell'importo convenzionale relativo al periodo di proroga della
attività concesso, in favore della stessa Regione Puglia;
- Con la Deliberazione di Giunta n. l713 del 21.11.2006, si è provveduto a variare e iscrivere nel Bilancio
2006, sia in entrata che in uscita, sui correlati capitoli 2046315 di entrata e 611054 di uscita, la somma
in incremento di euro 195.100,46, pari al 70% dell'intero importo convenzionale;
- Con decreto n.DEC/DPN/2496 lo stesso Ministero ha autorizzato il pagamento della somma di euro
81.559,93 pari al saldo delle attività relative al periodo 15.07.2006 - 15.01.2008, al netto di una
decurtazione quantificata in euro 2.054,55;
- il Ministero dell'Ambiente, sulla base delle risultanze ottenute nel corso del Programma di Monitoraggio
svolto nel periodo 2001-2007 ed in relazione alle criticità ambientali analitiche emerse, di concerto con le
maggiori istituzioni scientifiche nazionali, ha messo a punto un nuovo protocollo operativo per il
monitoraggio dell'ambiente marino costiero;
- lo stesso Ministero ha ritenuto opportuno affidare alle Regioni la realizzazione del programma
triennale, per esigenze di continuità ed in applicazione del principio di sussidiarietà, destinando la
somma di euro 5.000.000,00 alle Convenzioni da sottoscrivere con le Regioni per la protezione
dell'ambiente marino e costiero della regione mediterranea, dando piena applicazione al disposto
normativo della Legge 31 dicembre 1982, n.979, recante "Disposizioni per la difesa del mare",
assicurando il mantenimento delle attività di monitoraggio;
- la Regione Puglia, con propria deliberazione n.2119 del 05.12.2007, ha approvato lo schema di
convenzione con il Ministero dell'Ambiente - Servizio Difesa del Mare - per tale programma ed ha, tra
l'altro, delegato il Dirigente Responsabile del Settore Ecologia alla stipula della stessa, a sottoscrivere
ed adottare ogni provvedimento amministrativo e contabile utile e necessario, ivi compreso l'atto di
convenzione con l'ARPA Puglia, individuato quale partner e soggetto delegato della Regione, per la
realizzazione del programma di che trattasi;

1



- in data 03.12.2007 la predetta Convenzione è stata sottoscritta dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Puglia;
- con decreto n.DEC/DPN/2453 del 04.12.2007, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare ha assunto l'impegno della somma complessiva a copertura degli oneri connessi
all'esecuzione delle attività di monitoraggio previste nella Convenzione in oggetto per un anno, pari a
euro 432.098,73, e contestualmente ha trasferito alla Regione i fondi convenzionalmente previsti, euro
302.469,10, pari al 70% dell'intera somma annua prevista;
- la Convenzione sottoscritta prevede (art.2) che la Regione Puglia realizzi il programma di monitoraggio
avente per oggetto il controllo dell'ambiente marino costiero prospiciente la regione medesima: in
particolare attraverso le indagini sulle matrici acqua, comunità planctonica, sedimenti, mitili e comunità
dei fondali - in alternativa, comunità di fondo mobile o praterie di Posidonia oceanica - nelle seguenti
aree marine:
1) Area antistante il Comune di Bari (BA);
2) Area antistante il Comune di Brindisi (BR)
3) Area compresa tra la foce del fiume Candelaro e il Comune di Carapelle (FG);
4) Area compresa tra la foce del fiume Ofanto e il Comune di Trani (BA);
5) Area compresa tra il Comune di Castellaneta Marina e la località Lido Azzurro (TA);
6) Porto Cesareo (LE) che fungerà da area di controllo (o bianco) per il versante ionico;
7) Area Marina Protetta Isole Tremiti (FG), che fungerà da area di controllo (o bianco) per il versante
adriatico;
 
- la Regione provvede ad individuare i transetti e/o i punti in corrispondenza dei quali effettuare i
campionamenti in ciascuna delle suddette aree;
- per l'effettuazione del programma di monitoraggio, il Ministero trasferirà alla Regione Puglia, per ogni
anno di attività, la somma di euro 432.098,73 secondo le seguenti modalità:
 
1. il 70% di detto importo, pari a euro 302.469,10, è trasferito contestualmente all'approvazione della
Convenzione;
2. il restante 30%, pari a euro 129.629,63, verrà trasferito a saldo alla fine di ciascun anno di attività,
sulla base del rapporto finale (art.4);
 
- i fondi saranno gestiti dalla Regione e dovranno essere oggetto di rendicontazione finale. Eventuali
economie saranno restituite o eventualmente compensate in detrazione. Ad eccezione di quanto
previsto dall'art.9, il Ministero per nessun motivo procederà ad integrare i fondi concessi, in caso di
maggiore spesa eccedente il finanziamento previsto;
- per ciascun anno di attività la Regione è tenuta a redigere un rapporto finale riferito all'intera attività
annuale svolta, da trasmettere al Ministero entro 60 giorni naturali, successivi e continuativi alla
scadenza del periodo di riferimento (art.6);
- il Ministero nominerà un apposito Comitato tecnico-scientifico con funzioni di verifica della
realizzazione degli obiettivi di cui all'Allegato 1 della Convenzione, i cui membri opereranno a titolo
gratuito e che potrà essere integrato da esperti designati dalla Regione (art.8);
- entro un mese dalla data di inizio della efficacia della Convenzione, il Ministero e la Regione
provvederanno rispettivamente alla nomina del Responsabile ministeriale e del Responsabile regionale
del programma (art. l l);
 
CONSIDERATO CHE
 
- è necessario variare e iscrivere nel Bilancio 2008 sia in entrata che in uscita, sui correlati capitoli
2046315 di entrata e 611054 di uscita, la somma in incremento di euro 81.559,93, pari al saldo del 30%

2



dell'impegno già assunto dal Ministero dell'Ambiente in favore della Regione Puglia, con decreto n.
DEC/DPN/1253 del 13.07.2006, per la proroga per un periodo di sei mesi a decorrere dal 15.07.2006, al
fine di adottare i successivi atti di impegno e liquidazione;
- con Decreto n. DEC/DPN/2453 del 04.12.2007 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare, con cui è stata approvata la Convenzione stipulata in data 3 dicembre 2007 tra il Ministero
dell'Ambiente e la Regione Puglia, a copertura degli oneri connessi all'esecuzione delle attività di
monitoraggio previste nella stessa Convenzione, è stato assunto l'impegno della somma complessiva di
Euro 432.098,73 (euro quattrocentotrentaduemilanovantotto/settantatre), a favore della Regione Puglia
e, come previsto dall'art.4 della Convenzione, è stato autorizzato il pagamento della somma di Euro
302.469,10 (euro trecentoduemilaquattrocentosessantanove/dieci) pari al 70% dell'importo
convenzionale annuo stabilito per la realizzazione delle attività del Programma di monitoraggio;
 
TUTTO CIO' PREMESSO
E CONSIDERATO
 
Si propone:
 
- di chiedere, giusta applicazione dell'art. 42 della l.r.28/2001, variazione e conseguente iscrizione nel
bilancio 2008, con incremento della somma complessiva di Euro 513.658,66, in termini di competenza e
cassa da imputare nei correlati capitoli 2046315 di entrata e 601054 di spesa, pari alla cifra di euro
81.559,93 per il saldo del programma di monitoraggio per il periodo di sei mesi a partire dal 15.07.2006
sommata alla cifra di euro 432.098,73 per la realizzazione del nuovo programma di monitoraggio marino
costiero per il periodo di un anno;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s. m. ed i.
 
Variazione e conseguente iscrizione nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2008, sia in
entrata che in uscita, sui correlati capitoli 2046315 di entrata e 601054 di uscita, della somma in
incremento di Euro 513.658,66.
 
Parte Entrata
 
- Somma relativa al 30% del finanziamento relativo alla proroga, a partire dal 15.07.2006 e per un
periodo di sei mesi, del programma di monitoraggio marino costiero, come da impegno assunto dal
Ministero dell'Ambiente con Decreto n. DEC/DPN/2496, allegato A)
euro 81.559,93
 
- Somma relativa al finanziamento, per un anno, del nuovo programma di monitoraggio marino costiero,
come da impegno assunto dal Ministero dell'Ambiente con Decreto n. DEC/DPN/2453, allegato B)
euro 432.098,73
 
Capitolo 2046315 "Monitoraggio marino Costiero - L.979/82
euro 513.658.66
Parte Spesa
 
- Somma relativa al 30% delle spese di gestione relative alla proroga, a partire dal 15.07.2006 e per un
periodo di sei mesi, del programma di monitoraggio marino costiero, come da impegno assunto dal
Ministero dell'Ambiente con Decreto n. DEC/DPN/2496, allegato A)
euro 81.559,93

3



 
- Somma relativa alle spese di gestione, per un anno, del nuovo programma di monitoraggio marino
costiero, come da impegno assunto dal Ministero dell'Ambiente con Decreto n. DEC/DPN/2453, allegato
B)
euro 432.098,73
 
Capitolo 611054 "Monitoraggio marino Costiero - L.979/82
euro 513.658,66
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrata, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all'art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
 
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente Responsabile del Settore;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di apportare la variazione in aumento al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008, giusta
applicazione dell'art.42 della l.r.28/2001, iscrivendo sia in entrata che in uscita, sui correlati capitoli
2046315 di entrata e 601054 di spesa, la somma in incremento di euro 513.658,66
 
- di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria a porre in essere i conseguenti adempimenti di
competenza cosi come formulati nel prospetto contabile innanzi riportato;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

4


